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1.인적자원 운용 9,768 4,000 5,768

1.기타 교직원보수 3,204 0 3,204

1.교직원대체인건비 3,204 0 3,204

1.기간제교원인건비 3,204 0 3,204

1.기간제교원인건비 3,204 0 3,204(성립전)성과상여금  3,203,760원×1회= 3,204,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,564 4,000 2,564

1.교직원연수 4,164 4,000 164

2.소프트웨어 교육 연수 164 0 164

1.일반수용비 164 0 164소프트웨어 교육연수경비  164,000원 164,000

2.교직원복지 2,400 0 2,400

1.동아리운영지원 2,000 0 2,000

1.교직원복지비 2,000 0 2,000
교사동아리 물품구입  500,000원×4개부서

=
2,000,000

2.수업동행 동아리 운영 400 0 400

1.교직원복지비 316 0 316동아리 운영 물품구입  158,000원×2회= 316,000

2.목적사업업무추진비 84 0 84수업협의회  7,000원×6명×2회= 84,000

2.학생복지/교육격차 해소 982,270 632,412 349,858

1.급식 관리 434,980 387,907 47,073

1.학교급식운영 434,980 387,907 47,073

1.급식식품비 360,119 314,270 45,849

1.급식용식재료비 360,119 314,270 45,849교직원 식품비+유초식품비  45,849,000원 45,849,000

2.급식운영비 40,661 39,437 1,224

1.기간제직원인건비 1,380 156 1,224
(성립전)대체인력인건비(목)  51,760원×2

일×1명=
104,000

(성립전)대체인력인건비(목)  51,760원×5

일=
259,000

연장근로수당  123,000원×7명= 861,000

3.교육격차 해소 417,482 113,515 303,967

1.급식비지원 236,544 0 236,544

1.도시지역무료급식비지원 236,544 0 236,544

1.학생지원금 236,544 0 236,544(성립전)무료급식비지원  236,544,000원 236,544,000
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2.방과후학교활동비지원 124,313 60,420 63,893

1.사회적배려대상자지원 58,397 0 58,397

1.학생지원금 58,397 0 58,397
(성립전)자유수강권(사회적배려대상자지원

)  29,198,500원×2분기=
58,397,000

3.특수교육대상자 방과후학교운영비 5,496 0 5,496

1.학생지원금 5,496 0 5,496
(성립전)특수교육대상자 방과후운영비  

65,710원×7명×6회=
2,760,000

특수교육대상자 방과후운영비  65,130원

×7명×6회=
2,736,000

3.현장체험학습비지원 4,730 1,200 3,530

1.사회적배려대상자지원 4,730 1,200 3,530

1.학생지원금 4,730 1,200 3,530
사회적배려대상자 수학여행비 지원  

3,530,000원
3,530,000

4.학생복지 107,556 108,738 -1,182

2.학생복지운영 59,256 60,438 -1,182

2.학생교과서 구입 52,956 54,138 -1,182

1.교육운영비 52,956 54,138 -1,182교과서 구입  -1,182,000원 -1,182,000

3.기본적 교육활동 363,098 322,289 40,809

1.교과 활동 193,744 176,320 17,424

1.교과활동지원 36,820 32,060 4,760

1.보결수업관리 5,500 4,000 1,500

1.운영수당 5,500 4,000 1,500보결수당  10,000원×30명×5회= 1,500,000

3.학습준비물지원 24,520 25,260 -740

1.학습준비물 24,520 25,260 -740학습준비물 구입  -740,000원 -740,000

4.느루동행학교 운영비 4,000 0 4,000

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전)강사비  25,000원×10회×3개월

×4개학년=
3,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)간식구입  80,000원×3개월×4개

학년=
960,000

(성립전)소모품구입  10,000원×4개학년= 40,000

3.[국고]체육교과활동 25,545 25,464 81

2.스포츠강사인건비 538 457 81

1.기간제직원인건비 81 0 81근로자의날수당  81,000원×1회= 81,000

4.외국어교과활동 19,920 12,669 7,251

2 발행일 : 2017-09-28



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

6.영어회화전문강사운영 14,392 7,141 7,251

1.기간제직원인건비 13,061 6,477 6,584
(성립전)영어회화전문강사 인건비  

2,158,800원×3월×1명 =
6,477,000

근로자의날수당  107,000원×1회= 107,000

2.기간제직원법정부담

금
1,331 664 667

(성립전)영어회화전문강사 4대보험  

222,333원×3개월×1명 =
667,000

5.특수교육교과활동 7,288 3,700 3,588

2.특수교육지도사인건비 88 100 -12

1.무기계약직원인건비 88 100 -12근로자의날 근무수당  -12,000원 -12,000

3.특수교육대상학생 치료지원비 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전)치료지원비  100,000원×6명×6회

=
3,600,000

6.유치원교과활동 96,571 94,827 1,744

1.교육과정운영 17,600 17,579 21

2.교육운영비 9,321 9,300 21교재교구구입비  1,000,000원×3회= 3,000,000

방학중중식비  -2,979,000원 -2,979,000

3.교과운영 6,443 5,780 663

1.기간제교원인건비 1,163 500 663
시간제기간제교사초과근무수당  13,000원

×51회=
663,000

5.방과후과정 42,332 41,272 1,060

1.기간제교원인건비 17,048 15,988 1,060
(성립전)시간제기간제성과상여금(목)  

1,059,890원×1명=
1,060,000

2.창의적 체험활동 169,354 145,969 23,385

1.[국고]자율활동 35,150 34,265 885

2.학급교육활동경비 8,000 8,250 -250

1.교육운영비 8,000 8,250 -250학급활동경비  -250,000원 -250,000

7.창의인성활동경비 1,600 1,650 -50

1.교육운영비 1,600 1,650 -50창의인성프로그램운영  -50,000원 -50,000

8.[국고]학교흡연예방교육(목적) 2,500 2,230 270

1.교육운영비 2,500 2,230 270교육기념품제작  270,000원 270,000

9.다꿈사랑방학교 운영비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
(성립전)책 읽어주기 도서구입  10,000원

×30권=
300,000

책 읽어주기 도서구입  -300,000원 -300,000

3 발행일 : 2017-09-28



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

영상시청 컨텐츠 구입  -200,000원 -200,000

(성립전)영상시청 컨텐츠 구입  10,000원

×20회=
200,000

밥상머리 교육 식사비  -1,000,000원 -1,000,000

(성립전)밥상머리 교육 식사비  50,000원

×20회=
1,000,000

교내야영 텐트 대여비  -200,000원 -200,000

(성립전)교내야영 텐트 대여비  40,000원

×5개=
200,000

교내야영 식비 및 간식비  -300,000원 -300,000

(성립전)교내야영 식비 및 간식비  7,500

원×20명×2회=
300,000

다문화가족캠프 차량비  -1,000,000원 -1,000,000

(성립전)다문화가족캠프 차량비  

1,000,000원×1회=
1,000,000

10.북한이탈학생 맞춤형 교육지원사업비 0 0 0

1.운영수당 0 0 0
(성립전)기초학습지도 강사비  25,000원

×32회×3명=
2,400,000

기초학습지도 강사비  -2,400,000원 -2,400,000

(성립전)심리상담지원 강사비  100,000원

×15회=
1,500,000

심리상담지원 강사비  -1,500,000원 -1,500,000

2.교육운영비 0 0 0
(성립전)책읽어주기 도서구입  10,000원

×10권=
100,000

책읽어주기 도서구입  -100,000원 -100,000

(성립전)저녁이있는만남 보드게임  20,000

원×10개=
200,000

저녁이있는만남 보드게임  -200,000원 -200,000

(성립전)밥상머리교육 식비  50,000원×20

회=
1,000,000

밥상머리교육 식비  -1,000,000원 -1,000,000

문화체험 캠핑비  -1,500,000원 -1,500,000

(성립전)문화체험 캠핑비  150,000원×10

회=
1,500,000

(성립전)한국어지도 강사비  25,000원×40

회=
1,000,000

한국어지도 강사비  -1,000,000원 -1,000,000

11.도농교류학습 915 0 915

1.교육운영비 915 0 915현장학습지원  40,000원×5명= 200,000

영화관람료및간식  17,210원×14명= 241,000
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현수막및물품구입  237,000원×2회= 474,000

3.동아리활동 57,530 35,030 22,500

9.학교스포츠클럽 운영비(목적) 14,500 0 14,500

1.운영수당 5,650 0 5,650
(성립전)교내리그 심판비  25,000원×62시

간=
1,550,000

(성립전)스포츠캠프 강사비  25,000원

×164시간=
4,100,000

2.교육운영비 8,850 0 8,850
(성립전)교내리그 운영비  250,000원×4회

=
1,000,000

(성립전)교내리그 상품비  500,000원×4회

=
2,000,000

(성립전)스포츠캠프 운영비  150,000원×3

회=
450,000

(성립전)대외출전 차량비  800,000원×2회

=
1,600,000

(성립전)교외대회 운영비  100,000원×8회

=
800,000

(성립전)용품구입비  750,000원×4회= 3,000,000

10.7560+운동 선도학교 운영비 8,000 0 8,000

1.운영수당 1,750 0 1,750
(성립전)교내리그 지도수당  25,000원×70

시간=
1,750,000

2.교육운영비 5,850 0 5,850
(성립전)교내리그메달구입비  5,000원

×360개=
1,800,000

(성립전)교내리그 운영비  45,000원×2회= 90,000

(성립전)교내리그 용품구입비  780,000원

×2회=
1,560,000

(성립전)교외대회 버스임차비  700,000원

×2회=
1,400,000

(성립전)교외대회 운영비  500,000원×2회

=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400(성립전)활성화 협의회  200,000원×2회= 400,000

4.선택적 교육활동 482,818 471,499 11,319

1.방과후학교 운영 408,534 437,924 -29,390

1.방과후학교운영 332,424 366,584 -34,160

1.특기적성교육 323,280 360,000 -36,720

2.운영수당 316,796 352,772 -35,976
방과후 중국어 강사료  -29,400원×16명

×12월=
-5,644,000

방과후 밴드 강사료  -29,400원×25명×12

월=
-8,820,000

방과후 컴퓨터 강사료  -29,400원×25명

×12월=
-8,820,000

영어 위탁교실 강사료  -58,760원×18명

×12월=
-12,692,000

3.전기요금 4,236 4,580 -344전기요금  -344,000원 -344,000
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4.교육운영비 400 800 -400사무용품구입  -400,000원 -400,000

2.방과후학교보조인력운영 7,224 5,624 1,600

1.운영수당 7,080 5,480 1,600방과후보조인력수당(목적)  1,600,000원 1,600,000

3.토요스포츠운영(목적) 1,920 960 960

1.운영수당 1,920 960 960토요스포츠강사수당  60,000원×16회= 960,000

2.돌봄교실운영 76,110 71,340 4,770

1.돌봄교실 운영 72,610 71,340 1,270

2.교육운영비 65,490 64,220 1,270권역별돌봄협의회운영  127,000원×10종= 1,270,000

2.돌봄교실운영(지자체지원금) 3,500 0 3,500

1.교육운영비 2,510 0 2,510운영물품구입  251,000원×10종= 2,510,000

2.비품구입비 990 0 990도서구입  495,000원×2종= 990,000

3.교기육성 47,844 17,835 30,009

1.[국고]교기운영 47,844 17,835 30,009

2.운동부지도자인건비 90 0 90

1.기간제직원인건비 90 0 90근로자의날수당  90,000원×1회= 90,000

3.운동부지도자인건비(목) 28,647 12,803 15,844

1.기간제직원인건비 26,447 11,726 14,721
운동부지도자 인건비  1,970,830원×6개월

=
11,825,000

연차수당  892,000원 892,000

퇴직금  2,004,000원 2,004,000

2.기간제직원법정부담

금
2,200 1,077 1,123운동부지도자 4대보험  187,160원×6개월= 1,123,000

4.제46회 소년체전 선발전 출전비 1,612 112 1,500

1.교육운영비 1,612 112 1,500(성립전)특식비  20,000원×20명×2회= 800,000

(성립전)용품구입비  100,000원×3명= 300,000

(성립전)전지훈련비  100,000원×4명= 400,000

5.육성종목운영비 4,900 0 4,900

1.교육운영비 4,600 0 4,600
(성립전)기능성의류및 유니폼 구입비  

150,000원×20명=
3,000,000

(성립전)특별간식비  10,000원×20명×4회

=
800,000

(성립전)특식비  20,000원×20명×2회= 800,000
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2.목적사업업무추진비 300 0 300(성립전)간담회비  150,000원×2회= 300,000

6.소년체전 메달 유망종목 특별훈련비1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)용품구입비  300,000원×1회= 300,000

(성립전)특별간식비  10,000원×20명×2회

=
400,000

(성립전)특식비  20,000원×20명×2회= 800,000

7.소년체전대비 특별훈련비(유도회지원금)1,575 0 1,575

1.교육운영비 1,575 0 1,575(성립전)특별간식비  10,000원×20명= 200,000

대회출전비  900,000원×1회= 900,000

(성립전)대회출전비  475,000원×1회= 475,000

8.[국고]전국소년체육대회 출전(훈련)비국고보조금-목적)900 0 900

1.교육운영비 900 0 900(성립전)특별간식비  10,000원×20명= 200,000

(성립전)간식비  5,000원×20명×2회= 200,000

(성립전)대회출전비  500,000원×1회= 500,000

9.소년체전포상금 1,200 0 1,200

1.교직원복지비 1,000 0 1,000(성립전)지도자포상금  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.학생복지비 200 0 200(성립전)학생포상금  200,000원×1회= 200,000

10.제47회 소년체육대회 대비 훈련비 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500훈련용품  250,000원×10종= 2,500,000

4.기타 선택적 교육활동 10,700 0 10,700

1.다문화교육운영 10,700 0 10,700

1.다꿈사랑방학교운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000책 읽어주기 도서구입  10,000원×30권= 300,000

영상시청 컨텐츠 구입  10,000원×20회= 200,000

밥상머리 교육 식사비  50,000원×20회= 1,000,000

교내야영 텐트대여비  40,000원×5개= 200,000

교내야영 식비 및 간식비  7,500원×20명

×2회=
300,000

다문화가족캠프 차량비  1,000,000원×1회

=
1,000,000

2.북한이탈학생 맞춤형 교육지원사업비7,700 0 7,700
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1.운영수당 4,900 0 4,900
기초학습지도강사비  25,000원×32회×3명

=
2,400,000

심리상담지원 강사비  100,000원×15회= 1,500,000

한국어지도 강사비  25,000원×40회= 1,000,000

2.교육운영비 2,800 0 2,800책읽어주기 도서구입  10,000원×10권= 100,000

저녁이있는만남 보드게임  20,000원×10개

=
200,000

밥상머리교육 식비  50,000원×20회= 1,000,000

문화체험 캠핑비  150,000원×10회= 1,500,000

5.교육활동 지원 102,510 105,488 -2,978

1.교무업무 운영 28,577 31,995 -3,418

1.교무학사운영 28,577 31,995 -3,418

1.교무학사운영 6,982 10,300 -3,318

1.무기계약직원인건비 182 0 182근로자의날수당  91,000원×2명= 182,000

2.교육운영비 6,800 10,300 -3,500복사용지 및 중질지구입  -3,500,000원 -3,500,000

8.교육과정운영 5,900 6,000 -100

3.일반업무추진비 300 400 -100교육과정 운영협의회  -100,000원 -100,000

2.생활지도운영 23,762 23,322 440

1.학생생활상담지도 8,616 8,176 440

2.스쿨존교통지도 836 396 440

2.운영수당 836 396 440일자리 운영  55,000원×2명×4개월= 440,000

4.학습지원실 운영 25,734 25,734 0

2.정보화실운영 24,634 24,634 0

1.학교정보화지원 24,634 24,634 0

1.교육운영비 18,434 12,134 6,300컴퓨터및프린터수리  6,300,000원 6,300,000

2.비품구입비 6,200 12,500 -6,300컴퓨터본체구입  -6,300,000원 -6,300,000

6.학교 일반운영 294,177 293,828 349

1.학교기관 운영 68,074 68,731 -657

1.부서기본운영 46,711 47,718 -1,007

1.교장실운영 10,832 10,868 -36
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3.직책급업무추진비 3,792 3,828 -36직책급업무추진비  -36,000원 -36,000

3.행정실운영 10,899 11,870 -971

1.일반수용비 6,420 7,220 -800간행물구독료  -800,000원 -800,000

2.기타공공요금 79 250 -171재정보증보험료  -171,000원 -171,000

2.병설유치원기본운영 21,363 21,013 350

2.유치원운영 7,320 6,970 350

3.교육운영비 4,170 3,820 350놀이시설 검사비  150,000원×1회= 150,000

복사기외토너  40,000원×5개= 200,000

2.시설 장비 유지 220,443 221,097 -654

1.학교시설장비유지 220,443 221,097 -654

1.공공요금 및 제세공과금 67,539 83,659 -16,120

1.전기요금 45,000 54,000 -9,000전기요금  -9,000,000원 -9,000,000

2.상하수도료 14,500 20,000 -5,500상하수도요금  -5,500,000원 -5,500,000

3.기타공공요금 8,039 9,659 -1,620전화요금  -1,200,000원 -1,200,000

인터넷통신비  -420,000원 -420,000

2.시설관리용역료 6,900 6,300 600

1.일반수용비 6,900 6,300 600놀이시설안전점검용역비  100,000원×6회= 600,000

3.화장실관리 23,916 17,800 6,116

1.일반수용비 23,916 17,800 6,116정화조청소  560,000원 560,000

청소용역비  5,556,000원×1회= 5,556,000

5.시설일반관리비 79,915 71,165 8,750

1.일반수용비 79,615 70,865 8,750냉난방기 청소비  2,750,000원×1회= 2,750,000

나무전지  500,000원×1회= 500,000

화단 조성 및 정비  500,000원×1회= 500,000

도장공사비  5,000,000원×1회= 5,000,000

3.학교운영 협력 5,660 4,000 1,660

2.학부모협력 4,260 2,600 1,660

2.녹색어머니회 운영 2,860 1,200 1,660
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1.일반수용비 2,600 1,000 1,600운영물품 구입  160,000원×10종= 1,600,000

2.여비 60 0 60교통관련 여비  20,000원×3회= 60,000

7.학교 재무활동 10,000 10,000 0

세출합계 2,244,6411,839,516 405,125
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